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Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce PhDr. Tereze Šlehoferové,
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1. ÚVOD

Každý antropolog to jistě zná; vždy když posloucháme různé lidi, kteří nám vyprávějí o

svých životech, studujeme zároveň i sami sebe. A tak je to i se mnou a jídlem. Uvědomila

jsem si, jakou moc má kultura nad naším zdravím, tělem a myšlenkovým cítěním. A že je

rozhodně rychlejší než biologická evoluce. Otázka stravovaní mi je blízká, a z tohoto důvodu

tato diplomová práce rozvíjí můj zájem o antropologické studium jídla a kultury. Jídlo hrálo

vždy zásadní roli v evoluci lidstva. Postupně se historicky zformulovalo do kulturních vzorců

a potravních strategií přežití, které jsou v současné době v krizi, především v důsledku

globalizace a industrializace výroby jídla. Nejčastěji se objevují debaty o zdravém životním

stylu. V oblasti výživy začaly panovat různé názory, což často způsobuje zmatek. Na jedné

straně máme k dispozici špičkové informační zdroje a každý den vzniká čím dál větší počet

dostupných a rozsáhlých vědeckých studii o výživě. Na straně druhé se pravidelně objevují

stále nové módní převratné výživové postupy, které jsou podle svých autorů ty jediné správné.

Orientovat se v této oblasti je čím dál tím složitější. Nové trendy ve stravování nás nutí jídlo

myšlenkově zařazovat a klasifikovat do kategorií, jež jsou kulturně definovány. Rostoucí

vyspělost nese v ruku v ruce zkoumání úlohy jídla a přispívá k diskuzi na toto téma. Žít

zdravě s sebou přináší různé sociální procesy, formuluje životy lidí, ideologie a normy. Jídlo

se tak stává demonstrací naší kultury, symbolem sociální pozice, součástí naší identity. Strach,

že jíme něco nečistého (Douglasová 2014), co neodpovídá tomu, co bychom jíst ve své

kultuře měli, nás provází na každém kroku. Je tedy jasné, že je potřeba neustálého se

sebevzdělávání co zdraví svědčí, a co mu naopak škodí. Vede nás to k uctívání kultu zdraví

(Foucault 1980). K praktikám a hodnotám zdraví, jenž následně aplikujeme do našich životů,

jakožto synonymum pro civilizovanost, krásu, moralitu, sílu, normalitu a úspěšnost. Filozofie

zdraví sebou rozhodně nese i otázku moci, která klade důraz na život, jeho transformaci,

kultivaci, řád. Hledáme nejen potravinové cesty, které posilují, nebo zpochybňují sociální a

ekonomickou nerovnost ve společnosti (Counihan 1999), ale též otvírá celou ekologickou

dimenzi.

V této souvislosti má diplomová práce reaguje na nový trend ve stravovaní. Jedná se o

životní styl Cukrfree, který je zaměřený na snížení konzumace cukrů, a to zejména fruktózy,

která se tradičně vyskytovala pouze v ovoci, zelenině a medu. V dnešní době je však ve

velkém množství součástí většiny potravin a nápojů. Tento směr není založen jen na
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odstranění všech potravin obsahující rafinovaný cukr a všech jeho variant, ale jedná se o

celkový vztah k tělu a životu. Je založen na kvalitních, čerstvých potravinách, ideálně v Bio

kvalitě, z lokálních farem, nebo třeba i z vlastní zahrádky. Snaží se o návrat k základním

surovinám. Nicméně přípravou jídla to nekončí, protože jsou zde určité vzorce aktivit, jak

vést celou domácnost a kompletně život. Jedná se tedy o celkovou škálu kulturních a

sociálních představ, které jsou výsledkem obecně sdílených pravidel života bez cukru.

Co se skrývá za potravinovou preferencí? A co nám to o daném životním směru a jeho

vyznavači říká? Cílem práce je představit životní směr cukrfree, jako jeden z aspektu identity,

která formuluje životy lidí, ideologie, normy, sociální nerovnost a chování kolem produkce,

distribuce a spotřeby. Budu zkoumat jídlo v jeho symbolické rovině, jakožto nositele poselství

o moderním světě. V potaz budu brát šíření daných názorů a teoretických specializací

odrážející vyspělost a jeho povědomí. Zaměřím se na sociální a symbolické použití potravin,

které otevřou otázky týkající se moci, kontroly, nerovnosti ale i genderu. Ve svém výzkumu se

budu zaměřovat nejen na konstrukci identity jedince, jenž se vydává cestou cukrfree, ale i na

foodways (Counihan 1999), neboli víry a chování kolem produkce, distribuce a spotřeby

potravin.

Práce je členěna do pěti hlavních oddílu. První z nich je tento úvod. Druhý se věnuje

teoretickému pozadí výzkumu a relevantním konceptům, navazujícím ke zkoumaným

tématům. Nejobecnější částí z teoretického ukotvení je kapitola ozřejmující antropologii jídla.

Byla zařazena na samotný začátek a představuje teoretické ukotvení a vyvinutí subdisciplíny.

Následuje kapitola o antropologickém přístupu ke zkoumaní konzumace, jenž se

emancipovala od biologické jedinečnosti ke kulturní, individuální, emocionální a společenské

mnohotvárnosti. Styčným konceptem této kapitoly je čistota a nebezpečí od Mary Dougles

(2011). Její teorie budu v práci aplikovat na téma jídla a potravinového tabu u cukrfree

jedinců. V této souvislosti uvedu i Mintzův (1979) historický vývoj cukru a zaměřím se na

chování kolem jeho spotřeby.

Následuje kapitola zdraví. Zde vycházím z koncepcí Michela Foucaulta (1980) a jeho

kultu zdraví, který se pro moji práci stal prostředkem pro identifikovaní chování, praktik a

vyhýbání se nemoci pomocí životního stylu cukrfree. Dalšími teoretickými koncepty, které

jsou v práci využity a teoreticky ukotveny, je identita a gender. Tyto pojmy budou pro mě

důležité, protože se práce zaměřuje na otázky spojené s identifikací jednotlivce i skupiny
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skrze nízkosacharidové jídlo. Budu zkoumat také vzory chování pro stravovací zvyklosti, jež

se liší i v závislosti na pohlaví jedince.

Třetí část práce se zabývá metodologickými postupy výzkumu (výběr vzorku,

výzkumné nástroje a průběh sběru dat) a charakteristikou zkoumané populace. Obsahem této

časti je také způsob analýzy získaných dat.

Čtvrtá kapitola této práce se bude zabývat analýzou a interpretací výsledků, které

přinesl výzkum. Jsou zde podrobněji rozepsány nejdůležitější výsledky práce, podložené

citacemi informátorů, které jsem získala z polostrukturovaných rozhovorů, fotoelicitace a

zúčastněného pozorování.

Práce je ukončena pátým oddílem - závěrem, kde jsou shrnuta významnější zjištění

výzkumu a mé osobní myšlenky vedoucí k diskuzi ohledně tématu. Následují kapitoly, které

obsahují resumé, seznam použité literatury a přílohy k práci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ANTROPOLOGIE JÍDLA

Antropologie jídla je jednou ze subdisciplín sociální a kulturní antropologie. Zabývá se

všemi způsoby jednání, které lze spojit s jídlem a člověkem. Liší se především tím, že je

interdisciplinární. Hledá odpovědi na otázky související s dopadem toho, co jíme, z kulturního

a sociálního hlediska. Také zkoumá dopad na životní prostředí a ekologickou zátěž v

souvislosti s globální distribucí. Analyzuje do jaké míry je jídlo symbolickým ukazatelem

identity člověka. Zkoumá otázku toho, kdo rozhoduje o tom, co jíme a proč. Bere v úvahu

psychologické i genderové aspekty stravování a role ve vztahu k jídlu. Soustřeďuje se i na

současné otázky související s individualizací stravování a řešení etických problémů. A v

neposlední řadě se studia jídla zaměřují i na sociální konstrukci paměti.

Jídlo jako téma výzkumu je součástí antropologie již od jejího počátku, avšak v méně

rozsáhlé formě. Údaje o něm můžeme nalézt například v diskusi Williama Robertsona Smitha

(1889) o roli Semitského náboženství při vytváření vazeb mezi věřícími a mezi věřícími a

Bohem, v Maussově (1990) eseji o výměně darů v polovině 20. let, v Malinowských (1935)

úvahách o Trobrianském zahradnictví, magii a jazyce. Ve studii Evanse-Pritcharda (1940) o

sociální struktuře a kosmologii Nuerů a nejslavněji v Lévi-Straussově (např. 1966, 1969,

1978) mytologickém zkoumání při hledání základních struktur lidských kultur a myšlení. S

jídlem se zacházelo jako s prostředkem umožňující badatelům zkoumat některé další rysy


[…]


zvyky spojené s nesnesitelnou potřebou mít po hlavním jídle aspoň malou sladkou tečku.

,,Nooo, teď bych si to rozhodně už nedala, ale dříve bych se po tom mohla utlouct. Takováhle

čokoládová buchtička je přesně to, co potřebujete po rozchodu a nebo v době menstruace

(smích).
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… V práci jsem vždycky po obědě měli siestičku, a běda když někdo nepřinesl nějaký zákusek,

to byl pak zkažený celý den (smích)’' (Tachov, 2022).

V následujících řádcích uvedu krátké, nejtypičtější a nejzajímavější první reakce na

fotografie pro dokreslení mých tvrzení. Zároveň z těchto výpovědí budu vycházet v dalších

analýzách a interpretací výsledků.

Fotografie 1: Krůtí steak na špehových fazolkách s čerstvými restovanými

houbami.

,,V pořádku…. Maso, přiměřené množství zelených fazolek.. Pokud v omáčce není med

nebo jiná forma cukru, tak na to mám i chuť. Navíc už z fotografie vidím, že by mě to zasytilo

na několik hodin’’ (Helena, Pardubice, 2022).

,,Super jídlo za mě. Ale ta hnědá omáčka bude určitě nějaká uho, a plná zahušťovadel a

cukrových barviv… Je to krůtí? Nebo vepřový? Často to v restauraci totiž máčí do mouky. Z

biochovu to asi nebude co?’’ (Kateřina, Planá, 2022).

Fotografie 2: Čokoládový fondán se zakysanou smetanou a ovocným pyré,

posypaný moučkovým cukrem.

(Kyselý a odměřený výraz) ,,Ooooj, ten moučkovej cukr… (ticho) …Nemám co dodat,

neee… (Kateřina, Planá, 2022).

,,Vypadá pěkně, ale neodpovídá zásadám mého stravování’’ (Larisa, Benátky nad

Jizerou, 2022).

,,Po tomhle by mi nebylo asi dobře… To nebude xylitol to bílý, co? Složení víme? ….

Jediný, co je na tom dobrý, je ta máta’’ (Klára, Tachov, 2022).

47

,,To je něco pro moje děti, ty ty fondány úplně zbožňují… Já bych si to v cukrárně už

nedala… ten cukr je na tom příšerný’' (Vanesa, Buckley, Wales, 2022).

Fotografie 3: Hovězí guláš s houskovým knedlíkem.

,,Zbytečný knedlík, který akorát zalepí střeva a za chvíli je zase hlad. Guláš v pořádku,

pokud není zahuštěný moukou’' (Helena, Pardubice, 2022).

,,Nejedl bych to. Lákavé, chutné to asi je, ale nemám na to chuť jako dřív. Vím, že

nesmím vzhledem k low carb’' (Libor, Pardubice, 2022).

,,Hospodský guláš, takový doma neuvařím, ta barva. Manžel by si zajisté na tom

pochutnal’’ (Lenka, Přimda, 2022).

Fotografie 4: Zeleninový salát s hořčičnou zálivkou, kuřecími gyros nudličkami,

tzatziki.

,,Tohle jídlo bych si s chutí dala. Konečně hezká porce zeleniny. Jídlo je pestré a pro

oko lákavé’’ (Simona, Praha, 2022).

,,Ano dala bych si, ale přidala bych nějakou více sytící potravinu, třeba vejce, semínka,

olivový olej, avokádo''… (Alice, Dobříš, 2022).

Fotografie 5: Vepřová krkovice s kyselím zelím a houskovým knedlíkem.

,,Mám z toho takovej neutrální pocit. Maso mne vizuálně odpuzuje, ale asi to je jediné

co bych snědla. Opět knedlík, bleee, jen mouka, tudíž smršť sacharidů, které jíst ani

nechci’’ (Helena, Pardubice, 2022).

,,Cement do žaludku, takové to sváteční jídlo, co vás nutili rodiče jíst. Možná by to bylo

jedlé, ale rozhodně bez knedlíků a té uho omáčky’' (Klára, Tachov, 2022).
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,,Vybavení se mi jen sytost, plnost, těžkost, plynatost. To fakt ne, děkuji’' (Kateřina,

Planá, 2022).

Fotografie 6: Káva, kostkový cukr Juliana, mléko.

,,Julianu bych hodil do koše. Pokud si dám kafe, tak ho dlouhodobě nesladím. Šalek

bych dolil mlékem…. Mám rád vůni čerstvě namleté kávy… Kafe jsem v posledních třech

měsících přestal pít. Nemám na něj chuť. Pil jsem ho hlavně s kolegy v práci a s mamkou

doma’' (Marek, Staré Sedliště, 2022).

,,Jsem milovník kofeinu, ale ne ve formě kávy. "Tohle není můj šálek kávy" (smích). A

jééé, opět ten cukr. Brr!’' (Helena, Pardubice, 2022).

,,Kávu mám ráda, miluji její vůni. Nemusím ji pít každý den. Ale nejvíc si vychutnám

spíše dobré Latte, které je z kvalitního mléka a kvalitní kávy’’(Linda, Brno, 2022).

4.2.2.2 Kategorizace potravin

Podle výpovědí informátorů a jejich kategorizace potravin jsem vytvořila následujíc

přehled (tabulka 2) potravin, které jsou v nízkosachzaridovém stravovaní považovány za čisté

a nečisté. Vycházím z jejich popisu klasického dne ohledně stravování, také ze strategii

nakupování, reakcí na fotoelicitaci a přímé otázky, jaké jídlo je pro ně špatné s ohledem na

nízkosacharidové stravování a proč zrovna ono jídlo. Důležitým zdrojem při kategorizaci

potravin mi bylo i spolubydlení s Kateřinou, kdy jsem se účastnila několika nákupů potravin,

ale i aktivit spojených s vařením jídla.
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Tabulka 2: seznam čistých a nečistých potravin.

Nečisté Čisté
