PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Bc. Adriana Irchová

Název práce: Moderní styl života bez cukru

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Adriana Irchová označuje za cíl své práce „představit životní směr cukrfree, jako jeden z aspektů identity, která formuluje životy lidí, ideologie, normy, sociální nerovnost a chování kolem produkce, distribuce a spotřeby“. Dále deklaruje, že jídlo bude „zkoumat v jeho symbolické rovině, jakožto nositele poselství o moderním světě“. Z hlediska takto ambiciózně nastaveného badatelského záměru je nutné konstatovat, že se mu autorce podařilo dostat jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Studie je členěna do tří dále strukturovaných hlavních částí, úvodu, závěru, přehledu použité literatury a internetových zdrojů a příloh. Úvodní kapitola je věnována teoretickým východiskům oscilujícím kolem diskurzu označenému jako „antropologie jídla“ a několika v práci frekventovaných metaúrovňových pojmů. Následující, jako „Praktická část“, označená pasáž seznamuje čtenáře s metodologií a způsobem realizace autorčina výzkumu a také s konceptem „životní styl cukrfree“. Další kapitola byla jistě zamýšlena jako jakési vyvrcholení celé práce, v němž Irchová hodlala nabídnout vlastní interpretaci výsledků svého výzkumu. Spíše než o analýzu se ovšem jedná o krátké komentáře a glosy k různě obsáhlým citacím z rozhovorů. Jejich společný jmenovatel přitom představuje snaha přesvědčit čtenáře o existenci „cukrfree kultury“, jakožto „souhrnu (...) akceptovaných norem, nalézajících svůj výraz v interakci, v hmotném, věcném prostředí, v prostorovém chování a celkové stylizaci. Předpokládá se, že nějakým způsobem vyjadřuje (cukrfree dieta) i hodnoty a zájmy jedince, skupiny či společnosti vůbec“ (s. 36). Na tomto místě se nabízí možnost rozvinout diskuzi o relevantnosti řady autorkou prezentovaných výpovědí. Irchová podle mého soudu předpokládá existenci toho, co by měla prokázat. Autonomnost fenoménu „cukrfree kultura (či subkultura)“ je třeba přesvědčivě dokázat, např. prostřednictvím existence intersubjektivní propojenosti osob tuto

kulturu tvořící – a ne se jen odvolávat na emické výpovědi, které navíc vykazují diverzní charakter (proč asi?). To by ovšem předpokládalo, zohlednit i další aspekty každodenního života, nejen skepsi ke konzumaci „cukru“, neboť kultura je komplexní dynamický systém. Pouhé úsilí o „zdravý životní styl“, motivované navíc různými důvody, jak autorka sama připouští (s. 61), je podle mého soudu nedostatečné. V obdobném duchu by bylo možné dále pokračovat v rozboru celé řady dalších problematických východiskových tezí i ideologických předpojatostí obsažených v textu. Na obranu Adriany Irchové je ovšem třeba zmínit, že postupovala jak myšlenkově, tak z hlediska provedené empirické činnosti tak, jak je požadováno v rámci diskurzu, ke kterému se ideově hlásí (viz nejčastěji citování „kanoničtí“ autoři). Je politováníhodné, že v situaci, kdy dochází ke kolizi mezi empirickými daty a ideologickým backgroundem, dává přednost ideologizovanému pohledu (exemplárně srov. výpověď na s. 57 a 58).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Text obsahuje řadu překlepů, gramatických chyb, stylistických nedotažeností i zbytečně redundantních výpovědí. Na několika místech není adekvátně citováno ze sekundární literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Je Vám známo, jaký společenský postoj zaujali Vaši respondenti během tzv. koronavirové krize? Byli nějak ovlivněni svými dietickými názory?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce přes vyjádřené výhrady splňuje formální požadavky kladené na magisterské práce; navrhované hodnocení: **velmi dobře až dobře**, podle průběhu ústní obhajoby.

Datum: 23. 05. 2022

Podpis: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie